
｣ sA｣は棚楓N|

wALI Ko皿s重BOLGA

PROV工NS暮SUMATERA UTARA

pERATURAN WALI Ko皿slBOLGA

NOMOR 03 TAHUN　2022

TENTANG

CADANGAN PANGAN POKOK DABRAH

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

wAL量Ko皿s重Bo鵬A,

Menimbang : a bahwa dalan rangka pangan, bencana alan, bencana

sosial, dan danrat pangan menanggulangi dampak dari

krisis pangan, gejolak harga serta untuk meunjudkan

ketahanan dan ketersediaan pangan masyarakat Kota

Sibolga, perlu dialokasikan cadangan pangan pokok dengan

jenis dan jumlah tertentu serta upaya tidak lanjutnya bila
sewa虹u-waktu dibutuhkan ;

b bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 29 ayat (1) Undang

Undang Nomor 18鴫hun 2012 ten血重lg pangan se重ta Pasal

17 dan Pas孤18 Peraturan Pemchntah Nomor 17 Ta重iun

2015　tentang Ketahanan Pangan dan Gizi, Pemerintah

Daerah menetapkan jenis dan jumlah cadangan pangan

pokok daerch selta penyelenggaraannya;

c bahwa berdas狐kan pe轟imbang紬sebagaim紬a dimaksud

pada hu皿でa d劃humf b, perlu皿enetapkan Pcraturan

Wali Kota tentang Cadangan Pangan Pokok Daerali;

1･ Und狐g-Undang N｡mor　8　D巾　Tahun 1956　tent紬g

Pcmbentukan Daerah Otonom Kota-Kota Besar dal劃

Lingkungan Daerah　打opinsi Sumatera Utara (Lembaran

Nega重a Republik　宣ndonesia Tahun 1956　Nomor　59,

Tambahan Ifmbaran Negara Republik Indonesia Nomor

1092);

2･ Unda皿g-Und紬g Nomor　33　Tahun　2004　tentang

Pc五重nbangan Keuangan Antara Peme正ntah　恥sat dan

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia

Talun　2004　Nomor 126, Tanbahan Lembaran Negara

Republik Indonesia Nomor 4438) ;



3･ Und狐g-Und紬g Nomor 12　Tahun　2011 te地肌g

Pembentukan Peraturan Perundang-Undangan (I,embaran

Negaね　Republik Indonesia Tahun　2011 Nomor　82,

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor

5234) sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang

Nomor 15 Tahun 2019 tentang Perubahan Atas Undang-

Undang Nomor 12　Tahun　2011 tent紬g Pembcntukan

Peraturan Perundang-Undangan　(I.embaran Negara

Republik重ndonesia Tahun 2019　No皿or 183, Tambahan

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6398) ;

4･ Und劃g Undang Nomo重18 Tahun 2012 tent狐g Pangan

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 20 12 Nomor
227,Tambahan Le皿b紬紬Negara Repu班k重ndonesia Nomor

5360) sebagaimana telah diubah dengan Undang Undang

Nomor 1 lTchun 2020 tentang cipta kelja (Lembaran Negara

Repub蘭書Indonesia Tahun　2020　Nomor 145, Tambah紬

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6573) ;

5･ Undang-Und紬g Nomor　23　Tahun　2014　tentang

Pemc血Itah狐Daerah (Lemb狐an Neg狐a Republ比重ndonesia

Tahun　2014　Nomor　244, Tanbahan Lembaran Negara

Republik Indonesia Nomor 5587) sebagalmana telah diubah

beberapa kan tera血ir deng紬Unda皿g-Undang Nomor 9

Tahun　2015　tentang Perubahan Kedua Atas Undang-

Undang Nomor　23　Tahun　2014　tenta皿g Pe皿e轟ntahan

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015

Nomor 58, Tambah狐Lembaran Neg紬a Repub止k Indonesia

Nomor 5679) ;

6･ Peratur紬　Peme正ntah Nomor 17　Tahun　2015　tentang

Ketahanan Pangan dan Gizi (Lembaran Negara Republik

lndonesia Nomor 5680) ;

7. Peraturan Pemerintah Nomor　86　Tahun　2019　tentang

Keamanan Pangan (Lembaran Negara Republik Indonesia

Tchun　2019　Nomor　249, Tambahan Lembaran Negara

Republik Indonesia Nomor 6442);

8･ Peraturan Mente正Dalam Nege正Nomor 80 Tahun 2015

tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah (Berita Negara

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 2036) sebagainana

telah diubah deng紬Peratur狐Mente轟D瓢a皿Nege轟Nomor

120 Tahun 2018 tent劃g膝皿bahan Atas Pe隠turan Mente轟

Dalam Nege正Nomor 80 Tahun 2015 tentang Pembentukan

陣oduk Hukum Daerah (Be正也Negara Republik量ndonesia

Tahun 2018 Nomor 157)

9. Peratur紬　　　　　Menteh Pe轟anian Nomor

12/PERMENTAN/PP.320/5/2017　tentang Operasi Paar

Menggunakan Cadangan Beras Pemerintah Dalam Rangka
Stabili組si Harga (Berita Negara Republik Indonesia Tahun

2017 Nomor 681);

1 0. Pcraturan Mente轟　　　　　Pe轟anian Nomor

l 1 /PBRMENTAN/ KN･ 1 30/ 4/ 20 1 8　　tenぬng Penetapan

Jumlah Cadangan Beras Pemehn屯h Daerah (Be轟ta Negara

repub止k量ndonesia Tahun 2018 Nomor 481);

｣ I. Pera寄Jrari....



1 1. Peraturan Gubemur Sumatera Utara Nomor 68 tahun 2017

tentang Pengadaan Dan Penyaluran Beras sebagai Cadangan

Pangan pokok Pemerintah Ptovinsi Sumatera Utara (Berita

Daerah Provinsi Sumatera Utara Tahun 2017 Nomor 68);

MEMUTUSKAN :

Menetapkan : PERATURAN WAH Ko皿　TEN皿NG CADANGAN　恥NGAN

POKOK DABRAH.

BAB量
KETENTUAN UMUM

Pasall

D血a皿Pemturan Wa虹Kota ini yang di血aksud deng紬:

1. Daerah adalah Daerah Kota Sibolga.

2. Pemerintah Daerah adalah kepala daer.ah sebagal unsur

penyelenggara Peme正n屯han Daerah Kota Si血lga yang

memimpin pelaksrmaan urusrm pemerintahan yang menjadi

kewenangan daerah otonom.

3. Wa止K〇日ad瓢ah W瓢i Ko岨Si血lga.

4. Organi温si Perangkat Daerah yang selanjutnya disebut OPD

adalah organicasi Perangkat Daerah di Lingkungan Pemerintah

Kota Sibolga.

5. C劃at ad狐ah Camat se-Kota Sibolga.

6. Lurah ad瓢ah Lurah se-Ko屯Sibo畦a.

7. Pemsah- umum Badan Umsrm Logistik selanjutnya disebut
Perum Bulog adalah Perusahaan Umum Badan Urusrm Logistik

Kantor Seksi Logistik (Kansilog) Sibolga.

8. Cadangan Pangan Pokok Daerah adalah persediaan pangan di

whayah kota Sibolga untuk konsumsi masyarakat selta untuk

menghadapi masalah Krisis, Gejolak Harga Pangan, Bencana

Alam, Bencana Sosial, dan Keadaan Darurat.

9. Cadangan Pangan Pokok tertentu adalah ketersediaan pangan

pokok yang dan dikonsumsi oleh sebagian masyarakat yang
apabぬ　ketersedian dan harganya tergan援u dapat

mempengaruhi stabilitas sosial dan ekonomi masyarakat.

10. Krisis Pangan adalah kondisi kelangkaan pangan yang dialami

sebagian beser yang disebabkan oleh, antara lain, kesulitan

dis廿ibusi pangan, Pembah紬iklim, bencana　軸創れ　dan

lingkungan, dan kon皿k sosial.

1 1. Gejolak Harga Pangan adalah naiknya harga pangan diatas

jangkauan pendapatan rata rata masyarakat.

12. Keadaan Damrat adalah te寄adi situasi yang dilua重kend血i

manusia untuk mencegah atau　皿cnghinda宣子nya meskipun

dapat diperkirakan.

J3. Bencana....



13. Bencana Alan adalah bencana yang diaぬbatkan oleh peristiva

atau serangkaian pe轟s血wa y狐g disebabkan oleh瓢a皿bcⅢpa

gempa bum, tsuna皿i,即nung meletus ba可ir, keke轟ngan,

angin top紬, tanah longsor, pu廿ng be虹ung dan bencana血紬

lainnya.

14.Bencana Sosial adalah bencana yang diakibatkan oleh

peristiwa atau serangkaian peristiwa yang diakibathan oleh
manusia yang meliputi konflik sosial antar kelompok atau

antar komunitas masyarakat dan teror.

BAB暮量

RUANG L量NGKUP

Pasal2

Ruang lingkup dalam Peraturan Wali Kota ini, meliputi :

a･ pengadaa皿cadang紬pangan;

b･ pengelolaan cadang紬pangan; dan

c･ penyaluran cad劃gan pangan.

BAB1I宣

MAKSUD DAN TUJUAN

Pasal3

(1) Maksud出tetapkannya Peratu則Wa脆Kota血i ad狐ah untuk
memenuhi kebutuhan pangan pokok masyarakat yang

meng血ami khsis pang紬.

(2) Tujuan penetapan dan dan penyelenggaraan Cadangan

p狐ga皿　pokok Daerah ad血ah untuk mencegah dan

menanggulangi danpak, bencana alan, bencana sosial,

gejolak harga pangan atau menghadapi keadaan darurat.

BAB重V

cADANGAN恥NGAN POKOK TERTENTu

Pasal4

(1) Deng紬Peraturan Wali Koぬ血i diteぬpk紬jenis cadangan

p狐gan pokok te轟entu bempa bems sebagai cadangan

p劃gan pokok dacrah.

(̀2) Penetapan jumlah Pangan Pokok Tertentu sebagai Cadangan

Pang争n sebagaim紬a dimaksud pada ayat (1) dilakukan

dengan mempe巾imbangk紬:

a･ kebutuhan untuk mengatasi bencana alam, kerawanan

pangan pasca bencana dan gejolak harga yang
dialokasikan melalui Cadangan Pangan Pemerintah

Daerah;

b･ i′垂,肋αSl’....



b･血もmasi mengenai ke輪w紬狐p紬gan鵬血as狐kan pe自

ketahanan dan kerentanan pangan atau laporan dari

instansi yang mengurus Ketahanan Pangan atau instansi

lain yang terkait; dan

c･ kema皿pu紬　keuang劃　daerah untuk pengadaan dan

pengelolaan Cadangan Pangan Pemerintah Daerah.

(3) Be鎚ran jum]ah kebutuhan cadangan pangan pokok tertentu

sebagaimana dimaksud pada ayat (2) ditetapkan melalui

Keputus孤W狐i Kota.

(4) Jumlah kebutuhan sebagainana dimaksud pada ayat (3)
dihitung dengan cara dan rumus yang ditetapkan dalam

peraturan pe重undang undang紬;

Pasal5

(1) Dalam rangka menyediakan cadangan pangan pokok daera血

sebagaimana dimaksud dalan pasal 4, Pemerintah Daerah

mcnyelengga重akan :

a. pengada紬;

b. pengclolaan; dan

c. pcny塊uran.

(2) Penyelengga重aan penyediaan cad紬gan pangan pokok daerah

sebagaimana dimaksud pada Ayat (1) dilakukan secara

berkelanjutan setiap tahun dan dilaksanakan oleh Dinas

Perikanan Ketalanan Pangan dan Pertanian.

(3) Dalam menyelengg劃akan pcnyediaan cadangan p孤g紬

pokok dac｢ah sebagaim狐a d正naksud pada ayat (2), D血as

Pehkanan Ketahanan P紬gan dan Pe競anian be血nggung

jawab kepada Wali Kota.

BAB V

MEKAN暮SME PENYED量AAN CADANGAN PANGAN

POKOK DAERAH

Bagian Kesatu

Pengadaan

Pasal6

(1) Dalam hal pengadaan Cadangan Pangan Pokok Daerah
sebagaimana dimaksud dalan Pasal 5 ayat (1) huruf a, Dinas

Perikanan Ketahanan Pangan dan Pertanian beke亘a sana

dengan Perum Bulog Kansilog Sibolga.

(2) Perum Bulog Kansilog Sibolga bertanggung jawab dalan hal

penyediaan, penyimpanan dan pemerikcaan kualitas beras
h血gga saat peny租u則･

(3)嵩器量議繋s豊島常置霊
脇saJ 7....



Pasal7

(1) Pengadaan Cadangan Pokok Daemh dilakukan untuk beras
dengan kualitas baik dan layak dikonsumsi masyarakat.

(2) Kualitas beras cabagaimana dimaksud pada ayat (1)
dibukt毘紬dengan has櫨peme轟ksa狐B瓢ai pengawas狐Obat

dan Makan紬.

Bagian Kedua

Pcngelo重aan

Pasal 8

(1) D瓢am melaks孤akan pengelolaan Cadangan Pang紬王bkok

Daerah sebagaimana dimaksud dalam Pasal 5 ayat (1) huruf

b, Kepa重a Dinas Pehkana血Ketahanan Pangan dan Pe轟anian

membentuk Tim Te血is pelaks弧aan Pengelolaan Cadangan

pan轡an･

(2)軸m Teknis Pelaks孤a Penge○○laan Cadangan Panga皿

sebaga王m紬a dimaksud pada ayat (1), dal狐melaks紬akan

pengelolaan cadangan pangan pokok Daerch bertanggung

jawab kepada Kepala Dinas Pe丘kanan Ke屯hanan P紬gan dan

Pertanian.

Bagian Ke也ga

Penyaluran

Pasal9

(1) Penyaluran cadangan pangan pokok Daerch sebagaimana
dimaksud dalam Pasal 5 ayat ( I) huruf c dilaksanakan sesuai

deng劃　data masyamkat yang　rneng血ami khsis p劃gan,

g匂olak harga p紬gan, bencana瓢am, bencana sosial, atau

keada紬damrat.

(2) Jumlah cadangan pangan pokok daerah yang disalurkan
kepada masyarakat disesuaikan dengan kebutuhan dan

sesuai hasil investigasi tin pelakcanaan Kota Sibolga.

(3) D確狐　hal cadangan pa皿g紬　pokok daerah sebagaimana

dimaksud pada ayat (1) temya血　色dak habis disalurk紬

campal dengan akhir tahun anggaran beljalan, maka jumlah

si温menjadi cadangan pangan pokok daerah untuk tahun

be轟ku血ya, d紬dⅡaporkan sebagai persediaan dalam neraca.

Pasal 10

Penyaluran Cad紬gan pangan pokok Daerah dilakukan dengan

tahapan sebagai be正kut:

a. Lurah melaporkan keadaan krisis pangan, gejolak harga

pangan, bencana alam, bencana sosi瓢atau keadaan damrat

kepada Camat;

b. C狐at menerusk狐lapor劃sebagaima皿a d血aksud pada bumf

a ke D血as Pe轟kanan Ketahanan P劃gan dan Perta皿ian Kota

Sib○○ga;

c. Dims....






